НИКОЛАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
03.04.2020
                                                                                                 № 4
с. Николаевка
Об исполнении бюджета Николаевского сельсовета Поспелихинского района Алтайского края за 2019 год

          На основании статьи 52 Устава муниципального образования Николаевский сельсовет Поспелихинского района Алтайского края, и Положения «Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Николаевский сельсовет Поспелихинского района Алтайского края», Николаевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
          1. Утвердить исполнение бюджета сельсовета по бюджетным средствам за 2019 год по доходам в сумме 3270,0 тыс. рублей и расходам в сумме 2789,9 тыс. рублей.
          2. Обнародовать настоящее решение в установленном законом порядке, разместить на официальном сайте Администрации Николаевского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Председатель Совета депутатов

       Г.М. Нижник
Глава сельсовета

       Е.А. Голик
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к решению

Совета депутатов

от 03.04.2020 № 4
	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Об исполнении бюджета Николаевского сельсовета за 2019 год.

Уважаемые депутаты и приглашенные! В Администрации Николаевского сельсовета в 2019 году проведена работа по исполнению бюджета по доходам, экономному расходованию бюджетных средств, совершенствованию бюджетного учета. Бюджетная политика в 2019 году соответствовала главной цели социально-экономического развития сельского поселения - повышение качества жизни населения сельского поселения.

Бюджет поселения 2019 года сформирован и исполнен  с учетом решений Совета депутатов, принятых в области организации бюджетного процесса. Учитывая задачи в области исполнения бюджета, основными направлениями бюджетной политики Администрации Николаевского сельсовета в ходе исполнения бюджета в 2019 году явились:

1.
обеспечение исполнения действующего в отчетном финансовом году бюджетного и налогового законодательства;

2.
контроль за соблюдением решения сессии Совета депутатов «О бюджете Николаевского сельсовета на 2019 год»;

3.
изыскание возможности получения бюджетом дополнительных доходов;

4.
оптимальное распределение бюджетных расходов;

 5.
недопущение не обоснованного прироста долговых обязательств и кредиторской задолженности;

 В итоге проводимой в перечисленных направлениях работы исполнение бюджета Администрации Николаевского  сельсовета за 2019 год характеризуется следующими данными:

 1.ДОХОДЫ

Доходная часть бюджета поселения в 2019 году исполнена в сумме 3270,0 тыс. руб., в том числе налоговые доходы в сумме 2574,3 (191,54%) от уточненного плана доходов бюджета поселения, неналоговые доходы в сумме 265,9 тыс. руб.(123,67%) от уточненного плана доходов поселения.

Согласно годовому отчету об исполнении бюджета поселения за 2019 год:

Удельный вес налоговых доходов составляет 78,7% в общей сумме доходов бюджета поселения в том числе:

- Налог на доходы физических лиц поступил в сумме 150,0 тыс. руб.

- Единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 95,4 тыс. руб.

- Налог на имущество с физических лиц, взымаемой по ставкам, применяемым к объектам  налогообложения, расположенным в границах сельских поселений  поступил в сумме 66,5 тыс. руб.

- Земельный налог поступил в сумме 2253,0 тыс. руб.

- Госпошлина – поступила в сумме 9,4 тыс. руб.

Удельный вес неналоговых доходов составил 8,1% в общей сумме доходов бюджета поселения в том числе:

- Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности -  132,8 тыс. руб.

- Прочие неналоговые доходы – 127,5 тыс. руб.

Безвозмездные поступления в 2019 году составили 429,8 тыс. руб. или 90,89% к уточненным бюджетным назначениям. Структура безвозмездных поступлений состоит из:

- дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности, поступившей в сумме 118,0 тыс. руб.

- субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, поступивших в сумме 229,2 тыс. руб.

- иные межбюджетные трансферты, поступивших в сумме 125,7 тыс. руб.

По результатам исполнения бюджета за 2019 год  было проведено уточнение плановых годовых показателей. Уточнённые годовые плановые показатели по основным доходным источникам выполнены в пределах плана.

2.РАСХОДЫ
Расходная часть бюджета поселения  в 2019 году исполнена в сумме 2789,9тыс, руб. или 88,46% к уточненным бюджетным назначениям.

Удельный вес расходов в 2019 году по подразделениям «Массовый спорт», «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» в общем объёме расходов составил менее 1%.

Наибольший вес в расходной части бюджета поселения занимают разделы:

«Общегосударственные вопросы» 85,93%, «Национальная экономика» 99,36%. Исполнение к уточненным бюджетным назначениям по указанным разделам в 2019 году соответственно,2074,0 тыс. руб. (85,93%) 452,8 тыс. рублей(99,36%)

Раздел 01 «Общегосударственные вопросы» согласно отчета об исполнении бюджета за 2019год  расходы по данному разделу составили 2074,0 тыс. рублей, что составляет 85,93% от уточненных бюджетных назначений. Неисполненные бюджетные назначения составили 12,2 тыс. рублей в том числе по оплате коммунальных платежей и услуг связи за декабрь .

Первоначально Решением о бюджете по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» были утверждены расходы в сумме 2443,5 тыс. рублей. В 2019 году поправками в бюджет внесены изменения в сторону уменьшения на сумму 30,0 тыс. руб.

Раздел 02 «Национальная оборона»  согласно отчета об исполнении бюджета за 2019 год  расходы по данному разделу составили 229,2 тыс. руб. , что составляет 100% от уточненных бюджетных назначений.

Раздел 04 «Национальная экономика»  согласно отчета об исполнении бюджета за 2019год  расходы по данному разделу составили 452,8 тыс. руб., что составляет 99,36 % от уточненных бюджетных назначений. Основными расходами по данному разделу является подраздел «Общеэкономические вопросы» -18,3 тыс. руб., подраздел «Дорожное хозяйство» в сумме 434,5 тыс. руб. Первоначально Решением о бюджете были утверждены расходы в сумме 382,7 тыс. руб. В 2019 году поправками в бюджет внесены изменения в сторону увеличения на сумму 73,0 тыс. рублей.

Раздел 07 «Образование» согласно отчета об исполнении бюджета за 2019 год расходы составили 18,4 тыс. руб.

Раздел 08«Культура и кинематография»  согласно отчета об исполнении бюджета за 2019год  расходы по данному разделу составили 9,5 тыс. руб., что составляет 100% от уточненных бюджетных назначений.

Раздел 11 «Физическая культура и спорт»  согласно отчета об исполнении бюджета за 2019год  расходы по данному разделу составили 6,0 тыс. руб., что составляет 100% от уточненных бюджетных назначений.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01 января 2020 года составила 12,2 тыс. рублей, в том числе по счетам бухгалтерского учета и контрагентам:

1.По счету 302.21 -4471,52 руб. «ОАО «Ростелеком» связь за декабрь 2019г

2.По счету 302.23 Коммунальные услуги 737,87 руб. в том числе ОАО «Алтайэнергосбыт» 737,87 руб. за электроэнергию.

3. По счету 302.34-  7021,60 рублей ООО «Сатурн» за приобретение ГСМ.